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Lénda: Vendim pér shqyrtimin e Projekt-vendimit nr........ datd, ... Lo 12026, "Pe’r-'
miratimin e tavaneve pergatitore te shpenzimeve te PBA 2027-2029 per Bashkine

Elbasan™

Drejtuar: Késhillit Bashkiak Elbasan

Hyrje

Ky projekt-vendim paraqgitet nga Drejtoria ¢ Pergjithshme.Fiance Buxhetit, dhe ka pér géllim:

BAZUESHMERIA LIGJORE
DHE VOTIMI

FUNKSIONIT

SITOATA ARTUALEE = T PEA 2027-2029 bazohel né vizionin é Bashkise per

| Hartimi i tavaneve pérgatitore té shpenzimeve, té
| programit buxhetor afatmesém 2027-2029, éshté bazuar
| né ligiin nr.9936, daté 26.06.2008 "Pér menaxhimin e
| sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,
| ligfin nr.139/2015, daté 17.12.2015 "Per vetéqeverisjen
| vendore", ligjin nr. 68/2017, daté 27.04.2017 "Pér financat
e vetéqgeverisjes vendore", si dhe udhézimet pérkatése te
| Ministrisé sé Financavepér pérgatitien ebuxhetit vendor.

Gjithashtu, né hartimin e programit buxhetor afatmesém
| 2027-2029, Bashkia Elbasan éshté bazuar né Udhézimin
| nr.7, daté 27.02.2026 té Ministrisé sé Financave "Per
| pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém vendor 2027-

2029",

Elbasanin, i cili duhet té jeté njé qytet lehtésisht i
Jetueshém, me infrastrukturé moderne, me shérbime
efikase dhe cilésore, me mundési investimi pér
sipérmarrésit, me jeté kulturore e sportive té
larmishme, me hapésira té gjelbérta té dedikuara per
feémijét dhe té moshuarit. Procesi i PBA-s¢ siguron
njé kornizé pér planifikimin e investimeve publike
sipas programeve buxhetore duke pérfshiré edhe
kérkesat pér shpenzime korente, dike na siguruar njé
bazé té forté mbi té cilén mund té marrim vendime
per investime, né lidhje me planet Strategjike
afatmesme pér zhvillimin e shérbimeve té ndryshme
| publike vi themelor i PBA éshté pérmirésimi
| € vazhdi fesés né qytetin e Elbasanit,
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“hvillimit té ekonomisé rurale, turizmit, etj
Parashikimi i té ardhurave e shpenzimeve éshté
hazuar né: 1. Paketén fiskale té Bashkisé Elbasan
miratuar me vKB nr.140, daté 27.12.2025. 2.
Shpérndarjen e burimeve né pérputhje me prioritetet
e zhvillimit té gytetit. 3. Prioritetet e qytelareve le
evidentuara gjaté takimeve né ¢do lagje, apo njesi
administrative.

Shiyllat kryesore né té cilat éshié mbéshtetur hartimi 1

tavaneve té PBA 2027-2029, jané: Zhvillimi ekonomik |

i qytetit dhe nxitja e punésimit, Garantimi i pastértise
s¢ qytetit dhe i cilésise se ajrit; Ofrimin e sherbimeve
cilésore; Pérmirésimin e infrastrukturés arsimore;
Pérmirésimin e infrastrukturés rrugore; Nxitjen dhe
mbéshtetjen e aktiviteteve sportive, té cilat ndikojné
né shéndetin e popullatés; 2 Gjallérimi i jetes
kulturore dhe artistike, népérmjet mbéshtetjes se
projekteve; Mbéshtetja e trashégimisé kulturore dhe e
turizmil.

SITUATA FINANCIARE
(Impakti financiar, shtesa
pakésime né buxhet)

Plani i te ardhurave 2027-2029

Te ardhurat nga burimet e veta

viti 2027-1,781,774 mije leke, viti 2028-1,817,255 mije
leke, viti 2029-1,853,338 mij leke

Tansferta e pakushtezuar

viti 2027-1,296,667 mije leke, viti 2028-1,359,029 mij leke,

Viti 2029-1,421,780 mije leke

Transferta specifike

viti 2027-777,372 mije leke, viti 2028-792,919 mije leke,

vit 2029-800,848 mije leke.

Te ardhura jashte limitit

viti 2027-29,784 mije leke, viti 2028-30,380 mije leke, vit
2029-30,98 mije leke

Totali i te ardhurave:

viti 2027-3,885,597 mije leke, viti 2028-3,999,583 mije
leke, vit 2029-4,107,053 mije leke

Plani i shpenzimeve:

- Shpenzimeve pér personelin, ne vitin 2027 eshte
parashikuar rritje me 2.5 perqgind krahasuar me fondet per
vitin 2026, bazuar ne VKM- ne nr. 87, date 06.02.2026 "Per
disa ndryshime ne vendimin nr.326, date 31.05.2023, te
Késhillit te Ministrave, "Pér pagat e punonjésve mbéshtetés

dhe punonjesve té tjere te specialiteteve te_ndryshme ne
disa institucione té administratés publike, té ndryshuar".
Per vitin 2028 éshté parashikuar té ruhet i njejti nivel i
pagave si né vitin 2027, ndersa né vitin 2029 éshte
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T parashikuar rritle me 2.5 % krahasuor me vitin 2028, |

| ulje pér dy vitet e ardhshme 2028-2029. Pér shpenzimet né
| mbrojtjen e mjedisit si dhe pér emergjencat civile, té cilat
| jané planifikuar me rritje ne te tre vitet e ardhshme.
| Mbéshtetur né nenin 65 té ligjit nr.45/2019 "Pér 4
| mbrojtien civile®, shpenzimet pér emergjencat clvile
| llogariten né 4 pergind té planit té té ardhurave dhe
| transfertés sé pokushtézuar. Né zhatim té kétlj vendimi,
| shpenzimet foné llogaritur 4 pergind mbi planin & e
| ardhurave dhe meqenése té ardhurat e veta vendore dhe
| transferta e pakushtézuor {granti) jané né rritje, edhe
| shpenzimet pér emergjencat clvile jané planifikuar me rritje
| 2.7 pergind 2.9 pergind, e reflektuar né tavanet pérgatitore
| 16 shpenzimeve, né peogramin AB109 (Rendi dhe siguria.
. Publike), pér ¢do vit té periudhés afatmesme. Pér té gjitha

| administatén jané ulur me rreth 12,6 perqind pér vitin

 pérmirésimin e infrastrukturés rrugore dhe né arsim, pa

bazuar né ligiin 35/2023 "Pér kompetencat pér caktimin e
pagave, trajtimeve té tjera financiare dhe pérfitimeve té té
punésuarve né institucionet e administratés publike, si dhe
té pages bazé minimale né shkalle vendi”, neni 8, pika b, né
té cilin citohet mosa € Indeksimit té pagove té té
punésuarve né institucionet @ administratés publike, jo mé
voné se dy vjet nga Indeksimi | fundit, bazuar né nivelin e
inflacionit,

- Shpenzime té tjero korrente, ne programin “Menaxhimi
dhe shérbimet mbéshtetése”, shpenzimet operative per

2027, krahasuar me vitin 2026, duke e ruaftur kété nivel me

progromet e tjero, né pérgjithési éshté ruajtur | njéjti nivel
me vitin 2026,

-Shpenzimet kapitale pér vitin 2027 jané planifikuor né
vierén 753,219 mijé leké, pér vitin 2028 né vierén 859,214
mijé lekeé, ose 14 perqind mé shumé se viti 2027, vitin 2029,
né vierén 909,800 mijé leké, ose 6 perqind mé shumé se viti
2028. Investimet jané pérqéndruar kryesisht né

Mn&m&njaa! mmmaﬁemﬂbkt shtrire investimet né
Junkslo time jané parashikuar per
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MM Administrata e Bashkise do te beje raportimin per Keshilll

MONITORIMI Hashkiak sipas te gjithe kalendarit te procesit te hartimit te
PBA 20272029 deri ne mifratimin ne Uj ne fund te vitit
2026,

IMPAK 11 BOCIAL DHE Ne tavanet buxhetore 2026-2028 Jane konsideruar dhe

GRUPET QFF PREKEN adresohen te gjitha ceshtjet soclale te komunitetit,

vecanerisht — per  personat  me aftes! te kuflzuara,
pensionistetl, te pastrehet, njerezit e vetmuar si dhe grupet
vulnerabel = komunitet] Ram dhe Lgfiptian, et).

KONSLI ;I"!Mi PUBLIK Konsultimet yub/lke per tavanet buxhetore 2027-2029 do
te behen ne muaft Prill dhe Maj 2026

K omision | I'i‘!hmwhi’m | Pinaneave, Buxhetit dhe Aseteve Publike, i mbledhur mé datén
2032026 pust shqyrtol projekt-vendimin, relacionin dhe dokumentat shogérues (€ tij,
paracitur nga Kryetart | Bashkise

Komigtont me shumicd votash,
VENDOSI:

L. 11 propozojé Késhillit Bashkink:

o Kalimin e projekt aktit né mbledhjen ¢ késhillit pér vierésim & métejshém pér vlerésim
dhe miratin,

b, Miratimin ¢ projelgaktit

Refuzimin ¢ miratimit ¢ Projektaktit

. T kerkoje drejtorise perkatese informacion hhle‘ﬂ.’: per pPOJektvendlmln
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- Miratimin ¢ projektakiit me ndryshimet 81 vijon;
Pike ... ¢ projektvendimit (& ndryshojé né “ .

< Pika ... e projektvendimit (& ndryshojé ng” -
- Tabela ..., ¢ projektvendimit t¢ ndryhsojé ng* . i
- Paragrafi ... i projekivendimit té ndryshojé ng*

e,

Bashkelidhur argumentat e Vendimarrjes dhe |
Komisionit .

Kryetari 1| Komisionit;
Nenkryetar | Komisionit;
Sekretar i Komfsidnit'-' .
Anetar i Kom,tsio it




